

Số: 140 /BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 21 tháng 11 năm 2016

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 năm 2016**

**I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 11**

**1. Kinh tế**

**1.1 Nông nghiệp, nông thôn**

*Cây lúa* (tính đến ngày 15/11/2016): đã thu hoạch được 126.837 ha lúa Thu Đông, đạt 86,86% diện tích xuống giống, với năng suất bình quân đạt 53,94 tạ/ha (cao hơn vụ Thu Đông năm trước 0,32 tạ/ha)<sup>1</sup>; Vụ Đông Xuân 2016-2017 đã xuống giống được 94.031 ha, đạt 45,6% kế hoạch, dự kiến kết thúc xuống giống trước ngày 31/12/2016<sup>2</sup>. Xuất hiện một số dịch bệnh thường gặp gây hại nhẹ trên cây lúa.

*Hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày vụ Thu Đông* đã xuống giống được 6.440 ha và đã thu hoạch được 91,16% diện tích xuống giống. Các sản phẩm chính là các loại bắp, dưa hấu, ớt, cây có củ, sen...

*Chăn nuôi*: công tác tiêm phòng được chủ động thực hiện, tình hình dịch bệnh được kiểm soát, giá thức ăn chăn nuôi ổn định đã góp phần cho đàn gia súc, gia cầm của tỉnh phát triển ổn định. Tuy nhiên, giá heo hơi giảm nhiều trong các tháng cuối năm đã làm ảnh hưởng đến lợi nhuận của người chăn nuôi. Hiện nay đàn gia súc, gia cầm của tỉnh chủ yếu tập trung ở thành phần kinh tế cá thể với phần lớn các hộ nuôi nhỏ, lẻ là chủ yếu; các trang trại chăn nuôi tập trung đã hình thành, nhưng quy mô không lớn, vốn đầu tư chưa nhiều.

*Đối với ngành hàng vịt*: đã có một số mô hình nuôi vịt mang lại hiệu quả kinh tế cao; tuy nhiên, để phát triển bền vững thì cần phải xây dựng và nâng cao chuỗi giá trị ngành hàng. Vừa qua, Tỉnh đã cùng với các ngành, các cấp tạo cầu nối tiếp xúc, trao đổi giữa doanh nghiệp và các hộ chăn nuôi để tập trung tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh phát triển liên kết nhằm đảm bảo lợi ích giữa các bên tham gia.

*Ngành thủy sản*: trong tháng sản lượng thủy sản thu hoạch đạt 51.090 tấn,

<sup>1</sup> Diện tích lúa Thu đông còn lại chưa thu hoạch chủ yếu tập trung ở 03 huyện: Huyện Tân Hồng, huyện Tam Nông và huyện Thanh Bình và dự kiến sẽ thu hoạch dứt điểm trong tháng 11.

<sup>2</sup> Các giống lúa trong vụ Đông xuân 2016-2017 được khuyến cáo sử dụng gồm OM 6976, Jasmine 85, OM 4900, IR 50404, VD 20, OM 5451...

thâm canh thả nuôi 1.406 ha cá tra, góp phần duy trì phát triển ngành thủy sản của Tỉnh trong 11 tháng đầu năm tăng 1,2% so với cùng kỳ<sup>3</sup>. Các hộ chăn nuôi cá tra đã ý thức phát triển theo chiều sâu, coi trọng chất lượng, đặc biệt là tăng cường sự liên kết giữa người nuôi, nhà máy sản xuất thức ăn, doanh nghiệp chế biến, xuất khẩu đã góp phần ổn định giá cả<sup>4</sup> mang lại lợi nhuận nhiều hơn cho người nuôi.

*Tiếp tục thực hiện mục tiêu Tái cơ cấu ngành nông nghiệp:* bên cạnh việc đẩy mạnh liên kết sản xuất và tiêu thụ trên cây lúa thì nhiều mặt hàng nông sản khác của Tỉnh cũng đang đẩy mạnh ký kết hợp đồng tiêu thụ với các doanh nghiệp như tại Hợp tác xã chanh Cao Lãnh, Tổ hợp tác ổi Minh Thọ (huyện Cao Lãnh) liên kết tiêu thụ chanh, ổi được sản xuất theo tiêu chuẩn an toàn với VinEco (Tập đoàn VinGroup). Ngoài ra, Tỉnh cũng đã tiếp tục quan tâm đẩy mạnh liên kết với các doanh nghiệp có kỹ thuật, công nghệ cao (như Công ty Cổ phần Rynan Agrifoods) hướng đến sản xuất các nông sản sạch (nhất là gạo sạch) có giá trị và hàm lượng công nghệ cao. Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp Tân Cường (xã Phú Cường, huyện Tam Nông) và Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp Bình Thành (xã Bình Thành, huyện Lấp Vò) được Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tôn vinh tại Lễ Tôn vinh Hợp tác xã, Tổ hợp tác tiêu biểu và Nông dân có sáng chế, sáng kiến năm 2016.

## **1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ**

*Giá trị sản xuất công nghiệp* trong tháng 11 ước đạt 4.980 tỷ đồng (giá so sánh 2010), tăng 6,04% so với tháng trước; so với cùng kỳ tăng trưởng nhẹ (3,97%) do một số sản phẩm công nghiệp giảm nhiều<sup>5</sup> và nhất là mặt hàng gạo xay xát giảm đến 38,01%. Tính chung 11 tháng đầu năm 2016, giá trị sản xuất công nghiệp của Tỉnh đạt 44.967 tỷ đồng (giá so sánh 2010), tăng 6,85% so với cùng kỳ. Vừa qua, Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu Tỉnh đã thống nhất danh sách 23 sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, nhằm mục đích phát hiện và tôn vinh các sản phẩm công nghiệp nông thôn có chất lượng, giá trị sử dụng cao, có tiềm năng phát triển sản xuất và đồng thời quảng bá thương hiệu sản phẩm, thúc đẩy công nghiệp nông thôn trên địa bàn tỉnh phát triển.

*Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ* trong tháng 11 đạt 5.266 tỷ đồng, tăng 2,34% so với tháng trước do nhu cầu tiêu dùng của người dân trong tháng vẫn ổn định và tăng 3,73% so với cùng kỳ năm trước. Ước tính 11 tháng đầu năm tổng

---

<sup>3</sup> Sản lượng thủy sản thu hoạch trong 11 tháng đầu năm đạt 440.735 tấn; trong đó, nuôi trồng thủy sản đạt 425.253 ha, tăng 1,25% so với cùng kỳ.

<sup>4</sup> Giá cá tra hiện nay ở mức 21.300 - 22.000 đồng/kg đối với cá tra kích cỡ 0,7-0,8 kg/con cao hơn cùng kỳ năm trước (cùng thời điểm này năm trước giá dao động từ 19.000 - 19.500 đồng/kg - Giá cá tra tăng do các doanh nghiệp đã bắt đầu thực hiện thu mua cá tra giá sàn theo cam kết với VASEP và yêu cầu của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam.)

<sup>5</sup> Cát khai thác giảm 6,87%; Thuốc lá điếu có đầu lọc giảm 16,05%; Các bộ phận của giày dép giảm 5,23%.

mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ đạt 59.819 tỷ đồng, tăng 8,44% so với cùng kỳ năm 2015. Dự báo nhu cầu tiêu dùng sẽ tăng dần vào những ngày lễ, tết (lễ Noel, tết Dương lịch, tết Nguyên đán) sắp tới.

*Kim ngạch xuất khẩu* trong tháng 11 ước đạt 64,6 triệu USD tăng 1,67% so với tháng trước nhưng giảm 19,38% so với cùng kỳ năm 2015. Tính chung 11 tháng đầu năm so với cùng kỳ, trong hai mặt hàng xuất khẩu chính của Tỉnh thì Thủy sản chế biến tăng 3,36% về lượng và tăng 3,28% về giá trị; trong khi mặt hàng Gạo khối lượng xuất chỉ bằng 67,37% và giá trị xuất chỉ bằng 77,25%. Nếu không tính hàng tạm nhập tái xuất thì kim ngạch xuất khẩu 11 tháng đầu năm 2016 ước đạt 703.844 ngàn USD, giảm 0,27% so với cùng kỳ 2015.

*Kim ngạch nhập khẩu* trong tháng 11 ước tính đạt 29,5 triệu USD giảm 11,25% so với tháng trước do giá trị và sản lượng nhập khẩu mặt hàng xăng dầu đều giảm so với tháng trước; tăng 4,07% so với cùng kỳ năm trước do giá trị mặt hàng xăng dầu tăng 10,84% so với cùng kỳ. Tính chung trong 11 tháng đầu năm 2016, kim ngạch nhập khẩu ước đạt 340,2 triệu USD tăng 0,94% so cùng kỳ năm trước<sup>6</sup>.

*Hoạt động du lịch* : Trong tháng 11, du lịch Tỉnh đã thu hút được 100.000 lượt khách đến tham quan (tăng hơn 11.000 lượt khách so với cùng kỳ), trong đó có 3.000 lượt khách quốc tế, mang lại 25,6 tỷ đồng doanh thu cho ngành du lịch Tỉnh tăng 27% so với cùng kỳ. Một số hoạt động ngành du lịch trong tháng: tiến hành khảo sát, thẩm định các điểm du lịch tiêu biểu Đồng bằng sông Cửu Long năm 2016 (KDT Xẻo Quít, KDL sinh thái Gáo Giồng); làm việc với Vườn Quốc gia Tràm Chim bàn về dự án xây dựng hạ tầng phát triển du lịch sinh thái bền vững Vườn Quốc gia Tràm Chim giai đoạn 2016-2020; ban hành Kế hoạch tham gia Tuần lễ Du lịch Đồng Tháp năm 2017.

### **1.3. Đầu tư xây dựng cơ bản, phát triển kinh doanh, thu hút đầu tư**

*Về giải ngân vốn đầu tư công do địa phương quản lý* : với nhiều giải pháp kiên quyết nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2016 đã góp phần đẩy nhanh giá trị giải ngân vốn đầu tư công do địa phương quản lý từ đầu năm đến 20 tháng 10 năm 2016 là 1.628,859 tỷ đồng đạt 53,04% so với kế hoạch đã phân bổ.

*Về phát triển doanh nghiệp* : có 53 doanh nghiệp thành lập mới trong tháng 11 (tính đến ngày 19/11/2016); nâng tổng số doanh nghiệp thành lập mới từ đầu năm đến nay là 418 doanh nghiệp, ước tăng khoảng 14,2% so với cùng kỳ năm

---

<sup>6</sup> Trong 11 tháng đầu năm (so với cùng kỳ năm 2015): Xăng dầu nhập khẩu tăng 6,11% về giá trị nhưng giảm 22,37% về sản lượng; Nguyên phụ liệu sản xuất tân dược giảm 3,17% về giá trị; Nguyên phụ liệu dệt, may, da, giày tăng 14,09% .

2015, với tổng số vốn điều lệ là 2.318 tỷ đồng<sup>7</sup>. Luỹ kế tổng số doanh nghiệp thực tế đang hoạt động trên địa bàn là 2.806 doanh nghiệp. Tổng số hộ kinh doanh đăng ký thành lập mới trong tháng 11 là 500 hộ, với tổng vốn đăng ký là 70 tỷ đồng<sup>8</sup>. Một số hoạt động nổi bật trong tháng 11: Ký kết hỗ trợ phần mềm kế toán cho doanh nghiệp khởi nghiệp; tập huấn khai thuế qua mạng và nộp thuế điện tử cho khoảng 190 doanh nghiệp, sở, ngành và đơn vị hành chính sự nghiệp trên địa bàn. Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Xây lắp và Vật liệu xây dựng Đồng Tháp (Dong Thap BMC) là doanh nghiệp nhà nước đầu tiên của tỉnh hoàn thành cổ phần hoá trong năm 2016.

Hoạt động thu hút đầu tư: tiếp tục được quan tâm thực hiện, thu hút được sự quan tâm của nhiều nhà đầu tư đến tìm hiểu đầu tư tại Đồng Tháp như Tổ chức Jetro (Nhật Bản), đoàn doanh nghiệp Ba Lan, nhà đầu tư Canada tìm hiểu xây dựng nhà máy sản xuất ván rơm tại Đồng Tháp. Trong tháng 11 (tính đến ngày 21/11/2016) Tỉnh cũng đã chấp thuận chủ trương đầu tư và cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư 04 dự án với tổng vốn đăng ký là 30 tỷ đồng; nâng tổng số dự án được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư từ đầu năm đến nay là 37 dự án, với tổng số vốn đăng ký trên 1.629 tỷ đồng<sup>9</sup>.

#### **1.4. Tài chính, tín dụng**

Trong những tháng đầu năm (tính đến ngày 13/11/2016), *thu ngân sách trên địa bàn* đạt 4.396 tỷ đồng, đạt 90,91% dự toán năm, bằng 124,15% cùng kỳ năm 2015; *Chi cân đối ngân sách* là 6.746 tỷ đồng, đạt 92,81% dự toán năm 2016.

*Nguồn vốn huy động* (thực hiện đến ngày 31/10/2016) của các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh đạt 30.664 tỷ đồng, tăng 24,44% so cùng kỳ năm 2015; dư nợ cho vay đạt 43.238 tỷ đồng tăng 10,95% so cùng kỳ năm 2015; tổng số nợ xấu trong các tổ chức tín dụng là 509,43 tỷ đồng, chiếm 1,18% tổng dư nợ.

#### **2. Văn hóa - xã hội**

*Lao động – việc làm – đào tạo nghề*: trong tháng đã tổ chức phiên giao dịch việc làm lần thứ 15 tạo điều kiện cho 21 đơn vị tham gia tuyển dụng, với 451 người lao động tham dự. Trong tháng 11, có 2.010 lao động được giải quyết việc làm, nâng tổng số từ đầu năm đến nay toàn tỉnh có 32.620 người (trong đó có 14.869 nữ) được giải quyết việc làm, đạt 108,7% kế hoạch năm. Từ đầu năm đến nay có 1.113 người tham gia lao động ở nước ngoài đạt 128,8% kế hoạch. *Công*

---

<sup>7</sup> So với cùng kỳ: Số doanh nghiệp giải thể ước tăng 58%; Tạm ngưng ước tăng 5%; Bỏ địa chỉ kinh doanh ước giảm 1,4% và Tái hoạt động ước tăng khoảng 44%.

<sup>8</sup> Luỹ kế từ đầu năm: số hộ kinh doanh thành lập mới trên địa bàn là 4.729 hộ tăng khoảng 13% so với cùng kỳ năm trước, với tổng vốn điều lệ đăng ký là 651,5 tỷ đồng.

<sup>9</sup> Luỹ kế từ trước (năm 2011) đến nay đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 290 dự án với tổng số vốn đầu tư là 27.067 tỷ đồng.

*tác đào tạo nghề*: từ đầu năm đến nay đã tuyển và đào tạo nghề cho 19.159 học viên đạt 95,08% so với Kế hoạch năm 2016.

*Ngành y tế*: tập trung thực hiện tích cực công tác phòng chống dịch bệnh nhất là cúm và tiêu chảy; Số cas mắc một số bệnh truyền nhiễm tính đến đầu tháng 11/2016 như sau: Sốt xuất huyết: 3.034 cas, tử vong 02; Bệnh thương hàn: 47 cas; Bệnh tiêu chảy: 11.970 cas; Bệnh viêm gan do virus: 64 cas; Hội chứng tay, chân, miệng: 2.789 cas; Bệnh cúm: 30.393 cas; Bệnh đau mắt đỏ (virus Adeno): 12 cas.

Một số hoạt động tiêu biểu *ngành giáo dục* trong tháng: tổ chức Lễ công bố đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi; trao đổi, tìm hiểu về cơ hội hợp tác, đào tạo và nghiên cứu khoa học với Trường Đại học Ubon Ratchathani (Thái Lan); trao đổi thảo luận, và thống nhất ký bản ghi nhớ hợp tác giai đoạn 2017 – 2020 với Trường Cao đẳng Y tế Champasak (Lào).

Công tác văn hoá – thể thao trong tháng đã tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, biểu diễn chương trình nghệ thuật kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, của Tỉnh... Nổi bật là tổ chức Lễ giỗ lần thứ 87 cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc; Hội thi Gia đình, Văn hóa, Thể thao và Du lịch Tỉnh, lần thứ VIII năm 2016; phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới;... Hoạt động thể thao cũng diễn ra sôi nổi với Quần vợt Prince - Hoà Sports mở rộng Tranh Cúp xô số kiến thiết Đền Tháp năm 2016; giải vô địch Cầu lông các Câu lạc bộ Tỉnh mở rộng lần VI-2016. Đến nay tất cả các huyện, thị xã, thành phố đã xây dựng kế hoạch và triển khai mở lớp phổ cập bơi phòng chống đuối nước trẻ em năm 2016. Tổng số mở được khoảng 600 lớp, có khoảng 15.000 em tham gia.

### **3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, quốc phòng – an ninh và đối ngoại**

*Về cải cách hành chính và xây dựng chính quyền* : chấn chỉnh, thực hiện nghiêm việc không được uống rượu, bia trong giờ hành chính và buổi trưa các ngày làm việc, ngày trực; gương mẫu chấp hành và thực hiện nghiêm pháp luật về an toàn giao thông, khi đã uống rượu, bia thì không điều khiển phương tiện tham gia giao thông; kiểm tra khắc phục hạn chế trong công tác cải cách hành chính tại một số địa phương; thực hiện phê bình các đơn vị có hồ sơ giải quyết trễ hạn tại Trung tâm Hành chính công.

*Tình hình an ninh trật tự*: tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông cho người dân, đặc biệt là tăng cường tuyên truyền, vận động và kiểm tra việc chấp hành không điều khiển phương tiện giao thông khi đã uống rượu bia. Tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ các cơ sở kinh doanh karaoke, nhà hàng, quán bar, kiên quyết xử lý, đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở không tuân thủ quy định của pháp luật về phòng cháy chữa cháy, vi phạm các điều kiện đã quy định tại Nghị định số

103, Nghị định số 72 của Chính phủ.

*Quốc phòng và an ninh* : tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, từng bước tăng cường tiềm lực quốc phòng và an ninh trên địa bàn, tạo điều kiện cho kinh tế, xã hội phát triển bền vững, ổn định về an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội.

### **3. Đánh giá chung**

Trong tháng các cấp, các ngành, địa phương đã tiếp tục nỗ lực thực hiện nhiệm vụ giải pháp các tháng cuối năm và đạt được một số kết quả tích cực tuy nhiên do sức ép cạnh tranh ngày càng gay gắt và chính sách bảo hộ của các nước nhập khẩu đối với các mặt hàng chủ lực của Tỉnh (gạo, thủy sản) đã tiếp tục gây khó khăn cho hoạt động xuất khẩu cũng như hoạt động sản xuất kinh doanh của các mặt hàng này.

## **II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2016**

- Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, thiên tai; chủ động chỉ đạo, triển khai các giải pháp ứng phó kịp thời, hiệu quả với các tình huống thời tiết xấu trong mùa mưa.

- Thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất vụ Thu Đông; đồng thời chỉ đạo các ngành, các cấp hướng dẫn người dân xuống giống vụ lúa Đông Xuân 2016-2017 đúng thời vụ; theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi, kịp thời có giải pháp phòng trừ hiệu quả.

- Chỉ đạo thực hiện hiệu quả những nhiệm vụ , giải pháp chủ yếu đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2016 theo Nghị quyết 60/NQ-CP ngày 08 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ trong các tháng cuối năm; trong đó, tập trung thực hiện các dự án, công trình đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, giải ngân nhanh vốn đầu tư.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch khởi nghiệp của Tỉnh; hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh; phổ biến, nhân rộng các mô hình , phương cách làm ăn hiệu quả để người dân học tập làm theo.

- Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, trong đó, hỗ trợ ổn định đời sống, sản xuất đối với Việt kiều từ Vương quốc Campuchia về nước.

- Tăng cường quản lý thị trường, kiểm soát chặt chẽ chất lượng, giá cả hàng hoá, chống buôn lậu, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, đảm bảo bình ổn giá cả trong dịp Noel và Tết dương lịch. Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Người Việt Nam dùng hàng Việt Nam”.

- Tổ chức đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức và xét thi đua khen thưởng cuối năm; tổ chức tổng kết tình hình thực hiện nhiệm vụ của các ngành, địa phương năm 2016 và triển khai kế hoạch năm 2017.

- Tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo; tăng cường đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, kiểm soát, kiểm chế, giảm tai nạn giao thông.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 năm 2016, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2016 trên địa bàn Tỉnh./.

***Nơi nhận:***

- Vụ KTĐP&LT;
- Vụ TH kinh tế QD } Bộ KH&ĐT;
- Ban Chỉ đạo Tây Nam bộ;
- VP Tỉnh Ủy;
- VP UBND Tỉnh;
- Cục Thống kê;
- BLĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

**GIÁM ĐỐC**

**Trương Hoà Châu**